

Số: /KH-UBND

Đồng Hưu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị tham gia huấn luyện năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự (NVQS); Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe NVQS;

Căn cứ Quyết định số 1163/QĐ-BQP ngày 28/3/2016 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành mẫu biểu thực hiện Luật NVQS; Quyết định số 1382/QĐ-BQP ngày 08/4/2016 của Bộ Quốc phòng công bố thủ tục hành chính mới ban hành về đăng ký nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐNVQS ngày 14/3/2024 về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Yên Thế;

Căn cứ Kế hoạch số: 156/KH-BCH ngày 14/3/2024 của Ban CHQS huyện về việc kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị (QNDB) tham gia huấn luyện năm 2024;

UBND xã Đồng Hưu xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đăng ký hết số lượng, đúng đối tượng, quản lý chặt chẽ cả về số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi SSNN bảo đảm đúng luật, làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm.

- Nắm chắc được tình hình sức khỏe của QNDB để sẵn sàng tham gia huấn luyện năm 2024.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và nhận thức sâu sắc đầy đủ mục đích, yêu cầu của công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân (*nhất là những công dân trong diện đăng ký NVQS và QNDB*) để nâng cao nhận thức trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Luật NVQS.

- Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng nội dung, đúng thứ tự các bước và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng đăng ký

- Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2024 (có ngày sinh từ 01/01/2007 đến 31/12/2007).

- Nam công dân đủ từ 18 tuổi đến 25 tuổi, công dân có trình độ đại học, cao đẳng đến hết 27 tuổi chưa đăng ký NVQS lần đầu (có ngày sinh từ 01/01/1999 đến 01/01/2006).

- Kiểm tra sức khỏe QNDB là sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ dự bị hạng 1.

2. Nội dung đăng ký

a) Tổ chức buổi lễ: (Theo đúng quy định)

* Ma kết:

ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2024

Đồng Hưu, ngày 12 tháng 4 năm 2024

* Băng rôn: "Nhiệt liệt chào đón các thanh niên đến đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024" (Treo trước cổng ra vào khu vực đăng ký nghĩa vụ quân sự).

b) Thực hành đăng ký

- Ban CHQS xã phát lệnh và thông báo cho công dân trong diện đăng ký NVQS phô tô và mang theo bản gốc CMND (hoặc thẻ CCCD) đi đăng ký.

- Ban CHQS xã tiến hành đăng ký theo phương pháp gọi từng người và cấp phiếu tự khai sức khỏe và hướng dẫn cho công dân tự khai vào phiếu sức khỏe, đăng ký vào sổ đăng ký tuổi 17.

- Những công dân vắng mặt chưa đăng ký được, Ban CHQS xã tổ chức đăng ký vào ngày cuối cùng tại Ban CHQS huyện.

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho công dân (do Ban CHQS huyện cấp).

c) Kiểm tra sức khỏe QNDB

- Ban CHQS xã kiểm tra quân số, cấp phiếu khám sức khỏe cho QNDB, hướng dẫn QNDB ghi phiếu.

- Gọi theo danh sách từng QNDB vào kiểm tra và kết luận sức khỏe.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Tham mưu, phối hợp với Trạm Y tế xã thành lập tổ đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện năm 2024.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh xã tuyên truyền Luật NVQS, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng

ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính Phủ về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên và đăng ký PTKT theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện và Trung tâm Y tế huyện.

- Chuẩn bị đầy đủ địa điểm, cơ sở vật chất, danh sách, mẫu biểu bảo đảm cho đăng ký công dân SSNN và kiểm tra sức khỏe QNDB.

2. Trạm y tế xã

- Thành lập tổ kiểm tra sức khỏe cho QNDB hạng 1 và công dân SSNN.

- Tiến hành đăng ký NVQS lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên năm 2024 theo quy định.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ

1. Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút, ngày 12/4/2024

2. Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã Đồng Huru.

V. THÀNH PHẦN: Đại diện Ban CHQS huyện, Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS xã, Trạm y tế, Tổ kiểm tra sức khỏe, công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và các đồng chí QNDB được kiểm tra sức khỏe năm 2024.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Ban CHQS xã bảo đảm về danh sách công dân SSNN, danh sách QNDB, phát lệnh gọi, phiếu sức khỏe, vị trí cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết phục vụ cho đăng ký công dân SSNN và kiểm tra sức khỏe QNDB.

- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các loại băng rôn, khẩu hiệu, Maket chương trình theo quy định.

- Kinh phí phục vụ cho công tác đăng ký công dân SSNN, kinh phí chi trả đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia huấn luyện năm 2024 từ nguồn kinh phí quốc phòng địa phương.

Đề nghị Hội đồng NVQS xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, bản và cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc theo chức năng nhiệm vụ của mình./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- Hội đồng NVQS xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Thạch Văn Chiến